
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 12501 del 19/06/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/13047 del 19/06/2024

Struttura proponente: SETTORE DIGITALIZZAZIONE, PROMOZIONE, COMUNICAZIONE,
LIQUIDAZIONI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: PR FESR 2021/2027 - AZ. 1.2.3 - D.G.R. N. 1171/2022. LIQUIDAZIONE IN UNICA
SOLUZIONE DEL CONTRIBUTO CONCESSO CON DETERMINAZIONE N. 25454
DEL 30/12/2022 A FAVORE DELL'IMPRESA HIDROSYSTEM ITALIA S.R.L. PER
LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO AVENTE CUP E65H22002010007

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA LIQUIDAZIONE DEI PROGRAMMI PER LO
SVILUPPO ECONOMICO E SUPPORTO ALL'AUTORITÀ DI GESTIONE FESR

Firmatario: SABRINA GALIOTTO in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Sabrina GaliottoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati: 

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1171
dell’11/07/2022 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DI UN BANDO
PER  IL  SOSTEGNO  DELLA  TRANSIZIONE  DIGITALE  DELLE  IMPRESE
DELL'EMILIA-ROMAGNA”  successivamente  modificata  dalla
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1485 del 05/09/2022; 

- la propria Determinazione n. 9802 del 08/05/2023 avente ad
oggetto “PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021/2027 - AZIONE 1.2.3 -
D.G.R. N. 1171/2022 BANDO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE DELLE
IMPRESE  DELL'EMILIA-ROMAGNA.  APPROVAZIONE  DEI  "CRITERI  DI
AMMISSIBILITÀ  DEI  COSTI  E  MODALITÀ  DI  RENDICONTAZIONE.
MANUALE DI ISTRUZIONI PER LA RENDICONTAZIONE DEL BANDO PER LA
TRANSIZIONE DIGITALE DELLE IMPRESE DELL'EMILIA-ROMAGNA" come
modificata con proprie Determinazioni n. 20534 del 02/10/2023
e n. 22335 del 26/10/2023; 

- la Determinazione del Dirigente del Settore Innovazione
Sostenibile,  Imprese,  Filiere  Produttive  n.  25454  del
30/12/2022 dal titolo “AZIONE 1.2.3 DEL PR FESR 2021/2027.
BANDO  PER  IL  SOSTEGNO  DELLA  TRANSIZIONE  DIGITALE  DELLE
IMPRESE DELL'EMILIA-ROMAGNA APPROVATO CON D.G.R. N. 1171/2022
E  SUCCESSIVAMENTE  MODIFICATO  CON  D.G.R.  N.  1485/2022.
CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI E IMPEGNI DI SPESA”;

- la Determinazione del Dirigente del Settore Innovazione
Sostenibile,  Imprese,  Filiere  Produttive  n.  19952  del
25/09/2023  avente  ad  oggetto  “BANDO  PER  LA  TRANSIZIONE
DIGITALE DELLE IMPRESE DELL'EMILIAROMAGNA DI CUI ALLA DGR. N.
1171/2022 E SS. MM. E II. RIALLINEAMENTO D'UFFICIO DEI PIANI
DEI  COSTI  AMMESSI  AL  FINE  DELLA  CORRETTA  APPLICAZIONE  DI
QUANTO STABILITO NEL BANDO STESSO RELATIVAMENTE ALLA VOCE
"COSTI GENERALI" E AL TASSO FORFETTARIO PARI AL 5% DELLA
SOMMA DELLE ALTRE VOCI DI SPESA”; 

Dato atto: 

- che il beneficiario, come meglio dettagliato nell’Allegato
1),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  ha
presentato la rendicontazione delle spese per l’erogazione
del contributo in soluzione unica entro il termine definito,
e ha presentato la documentazione di spesa prevista dal Bando

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



nonché dai “Criteri di ammissibilità dei costi e modalità di
rendicontazione”; 

- che nella rendicontazione delle spese per l’erogazione del
contributo  in  soluzione  unica  presentata  dal  beneficiario
sotto forma di DSAN, come meglio dettagliato nell’Allegato
1),  è  erroneamente  riportato  un  importo  richiesto  di  €
91.799,13  e  che  la  spesa  effettivamente  rendicontata  che
risulta dalla somma dei giustificativi e delle spese generali
5% è pari a € 90.290,13, come da piano costi nella sezione
“Avanzamento piano costi” del portale Sfinge2020;

-  che  dal  controllo  documentale  espletato  risulta  che
l'attività si è svolta regolarmente nei termini previsti e
corrisponde tecnicamente e finanziariamente a quanto previsto
dal  Bando  e  dai  “Criteri  di  ammissibilità  dei  costi  e
modalità di rendicontazione”;

- che, a seguito delle verifiche amministrative effettuate
limitatamente alla ricaduta positiva sull’occupazione, viene
revocata la maggiorazione del 5% del contributo attribuita in
fase di concessione e, in assenza di altre ipotesi di cui al
par.  4  comma  2  del  bando,  la  percentuale  di  contributo
applicabile viene ricondotta al 40%;

Dato  atto  che  è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di
Regolarità Contributiva (DURC), in corso di validità, dal
quale risulta che il beneficiario di cui all’Allegato 1),
parte integrante e sostanziale del presente atto, è in regola
con  i  versamenti  dei  contributi  previdenziali  e
assistenziali; 

Visto il D. Lgs n. 159/2011 e ss.mm.ii. ed in particolare
quanto  riportato  nell'Allegato  1)  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto; 

Accertate la rispondenza tecnica, la regolarità contabile e
fiscale e la congruità della documentazione prodotta nonché
la disponibilità di cassa sul capitolo di spesa utilizzato
per l’erogazione del vantaggio economico riconosciuto; 

Preso atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto
previsto dagli artt. 26 e 27 del citato D.Lgs. n.33/2013 e
ss.mm.ii.; 

Ai sensi del Regolamento di cui al D.M. n. 115/2017 sono
stati espletati gli adempimenti sul Registro Nazionale degli
aiuti di Stato (RNA); 

pagina 3 di 8



Sono stati acquisiti i codici “COR” e “COVAR” rilasciati dal
Registro  come  dettagliatamente  riportato  nell’Allegato  1)
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Ritenuto  che  ricorrano  tutte  le  condizioni  previste  dal
D.lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.  per  provvedere  alla
liquidazione della spesa a favore del beneficiario di cui
all’Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente
atto; 

Preso  atto  che  la  procedura  del  conseguente  pagamento
disposto in attuazione del presente atto è compatibile con le
prescrizioni  previste  dall’art.  56,  comma  6,  del  citato
D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visti: 

- la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001; 

- la D.G.R. n. 468 del 10 aprile 2017; 

- il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

- la L.R. n. 40 del 15 novembre 2001, per quanto applicabile;

- le LL.RR. nn. 18 e 19 del 28 dicembre 2023; 

- la D.G.R. n. 2291/2023;

- la D.G.R. n. 515 del 03/04/2023;

- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.; 

- la Determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022; 

- la D.G.R. n. 157 del 29 gennaio 2024; 

- la D.G.R. n. 426 del 21 marzo 2022; 

- la Determinazione n. 25436 del 29 dicembre 2022, con cui è
stato  affidato  l’incarico  di  Responsabile  di  Area
Dirigenziale  Liquidazione  dei  programmi  per  lo  sviluppo
economico  e  supporto  dell’Autorità  di  Gestione  Fesr  al
sottoscritto dirigente; 

pagina 4 di 8



Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  Responsabile  del
procedimento, non si trova in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;  

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

D E T E R M I N A

1) di liquidare, a favore del soggetto beneficiario di cui
all’Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente
atto, l’importo complessivo di € 34.305,60 a titolo di saldo
del contributo concesso con Determinazione del Dirigente del
Settore Innovazione Sostenibile, Imprese, Filiere Produttive
n. 25454/2022; 

2) di precisare che l’importo complessivo da liquidare di €
34.305,60, è registrato/conservato sul bilancio finanziario
gestionale di previsione 2024-2026 come segue: 

Importo Impegno/
residuo

Capitolo n. Canale di
finanziamento

€ 10.480,36 3023001379 U22603

PR FESR
2021/2027 

QUOTA UE

€ 11.004,38 3023001380 U22605

PR FESR
2021/2027

QUOTA STATO

€ 4.716,16 3023001381 U22607

PR FESR
2021/2027

QUOTA REGIONE

€ 3.241,88 3023006747 U22603

PR FESR
2021/2027 

QUOTA UE

€ 3.403,97 3023003361 U22605

PR FESR
2021/2027

QUOTA STATO

pagina 5 di 8



€ 1.458,85 3023006748 U22607

PR FESR
2021/2027

QUOTA REGIONE

impegnati/riaccertati  con  le  determinazioni/deliberazioni
richiamate in premessa; 

3) che si realizza un’economia di spesa pari ad € 4.288,20 di
cui si autorizza lo stralcio dall’elenco dei residui passivi
come di seguito riportato:  

Importo Impegno/
residuo

Capitolo n.

€ 1.715,28 3023001379 U22603

€ 1.801,04 3023001380 U22605

€ 771,88 3023001381 U22607

4)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Settore
Bilancio per la riduzione di corrispondenti accertamenti per
le parti cofinanziate da Unione Europea e Stato;

5) di precisare che la liquidazione eseguita verrà registrata
contabilmente e si provvederà alla richiesta di emissione del
relativo  titolo  di  pagamento  ai  sensi  delle  disposizioni
previste dal D.lgs. n 118/2011; 

6) di provvedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal
PIAO nonché dalla Direttiva di Indirizzi interpretativi degli
obblighi  di  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  7  bis,  del
D.Lgs. n.33 del 2013.  

pagina 6 di 8



Sabrina Galiotto

pagina 7 di 8



Protocollo Progetto Soggetto Codice fiscale CUP
Documentazione

Antimafia

PG/2022/84787
0

HIDROSYSTEM ITALIA S.R.L. 04369310406 E65H22002010007
Art. 83, comma 3,

lett. e)

Costo di progetto approvato in
sede di concessione

% 
Premialità
concessa

%
Contributo
concesso

comprensiva
di premialità

Contributo concesso 

85.764,00 5% 40% 38.593,80

Protocollo
rendicontazione

Spesa rendicontata Spesa ammessa

%
Contributo

da
liquidare

di cui %
attribuita

alla
Premialità

da
liquidare

Contributo da liquidare
nel limite massimo del

contributo concesso
Economia COR COVAR

PG/2024/
0211897

90.290,13 90.290,13 40% 0% 34.305,60 4.288,20 10070492 1312372

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 8


